SD I, 7, 847, 29-36.

Also muss auch diese Lehr auf der andern Seiten für dem manichäischen Irrtumb verwahrt werden. Derhalben werden auch diese und dergleichen irrigte Lehren verworfen, als: dass itzo nach

Ac insuper Deo gloria sua tribuitur, quando opus Dei et creatura in homine a diaboli opere (per quod natura corrupta est) recte discernitur.

SD I, 3, 846, 22-25.

Et hodie, etiam in hac naturae corruptione, Deus non creat aut facit in nobis peccatum, sed una cum natura, quam Deus etiamnum in hominibus creat et efficit, peccatum originale per carnalem conceptionem et nativitatem a patre et matre (ex semine per peccatum corrupto) propagatur.

SD I, 7, 847, 28-36

Vera autem haec doctrina etiam ab altera parte contra Manichaeorum errores probe munienda est. Quare haec et similia alia falsa dogmata reiiciuntur, ut: quod initio quidem humana natura bona et

dem Fall die menschliche Natur
|anfangs | rein und gut geschaf-
fen und darnach von aussen die
Erbsünde (als etwas Wesentlichen)
durch den Satan in die Natur
eingegossen und eingemenget
werde, wie Gift under Wein
gemengt wird.

SD I, 26, 852, 10-20. Cp. 3,
846, 15; 16, 850, 7; 27, 852,
21-28; 30, 853, 26-34; 55,
862, 18-22.

Es beklaget aber und verdam-
met das Gesetz unser
Natur nicht darumb, dass
wir Menschen von Gott erscaf-
fen sind, sondern darumb,
dass sündig und böse sind, |
wie auch | nicht darumb und
sofern die Natur und das
Wesen auch nach dem Fall in
uns ein Werk; Geschöpf und
Kreatur Gottes ist, sondern
darumb und soferne sie durch
die Sünde vergiftet und ver-
derbt ist.

pura a Deo creata sit, verum
iam post lapsum extrinsecus
peccatum originale (tanquam
quiddam essenziale) per Sata-
nam in naturam infusum et cum
ea permixtum sit, quemadmodum
venenum vino admiscetur.

SD I, 26, 852, 10-20. Cp.
3, 846, 16-17; 16, 850, 7;
27, 852, 21-28; 30, 853, 26-
35; 55, 862, 16-22.

Lex autem naturam nostram
non eam ob causam accusat
et damnat, quod homines
simus, a Deo creati, sed ea
de causa, quod peccatores
et mali simus. Neque eate-
nus lex naturam accusat et
damnata, quatenus etiam post
lapsum ea in nobis est opus
et creatura Dei, sed propte-
rea et eatenus, quod per pec-
catum infecta et corrupta
est.

SD I, 32, 854, 12-20.

SD I, 32, 854, 12-20.

So ist doch gleichwohl nicht ein Ding die verderbte Natur oder das Wesen des [verderbten] Menschen, Leib und Seel oder der Mensch selber von Gott erschaffen . . . und die Erbsünde selbst, die in des Menschen Natur oder Wesen wohnt und dieselbige verderbet. . . . Es muss ein Unterschied gehalten werden >auch< zwischen unser [verderbten] Natur, wie sie von Gott erschaffen und erhalten wird, darinne die Sünde wohnt, und zwischen der Erbsünde, so in der Natur wohnt; die beide müssen und können auch unterschiedlich | nach der H. Schrift betrachtet, gelehret und gegläubet | werden.

SD I, 33, 854, 28-855, 8.

Cp. 38, 856, 4-6.

Tamen non unum et idem est corrupta natura seu substantia corrupti hominis, corpus et anima aut homo ipse a Deo creatus . . . et ipsum originale peccatum, quod in hominis natura aut essentia habitat eamque corrumpit.

. . . Discrimen igitur retinendum est inter naturam nostram, qualis a Deo creata est hodieque conservatur, in qua peccatum originale habitat, et inter ipsum peccatum originis, quod in natura habitat.

Haec enim duo secundum s. scripturae regulam distincte considerari, doceri et credi debent et possunt.

SD I, 33, 854, 29-855, 10.

Cp. 38, 856, 4-7.

Im artikel von der Schöpfung zeuget die Schrift, dass Gott nicht alleine für dem Fall menschliche Natur geschaffen habe, sondern dass > sie < auch nach dem Fall [unser, wiewohl verderbte menschliche Natur] eine Kreatur und Werk Gottes sei. Deut. 32.; Isai. 45. 54. 64.; Actor. 17.; Apoc. 4 [Job 10:8-12, Psalm 139: 14-16, and Ecclesiastes 12:7 are quoted in paragraphs 35-37.]

SD I, 34, 855, 14-19. Cp. 38, 856, 23-26; 39, 856, 38-39; 41, 857, 7.

Unser kleiner Catechismus in der Auslegung des ersten Artikels bekennet, da also geschrieben: "Ich gläube, dass > mich < Gott geschaffen hat sambt allen Kreaturen, mir Leib und Seel, Augen, Ohren und alle Glieder, Vernunft und alle Sinne gegeben

In primo enim articulo de creatione docet sacra scriptura Deum non modo ante lapsum humanam naturam creasse, verum etiam eandem post lapsum esse Dei opus et creaturam.

SD I, 34, 855, 14-19. Cp. 38, 856, 27-30; 39, 42-43; 41, 857, 6-7.

Minor noster Catechismus in explicatione primi articuli testatur, ubi ita scriptum est: Credo, quod Deus me creaverit, sicut et omnes alias creaturas, quodque mihi animam et corpus, oculos, aures et omnia membra, rationem et sensus

hat und noch erhält."

SD I, 38, 856, 10-16.

Im grossen Catechismo stehet also geschrieben: "Das meine und glübe ich, dass ich Gottes Geschöpf bin, das ist, dass er mir gegeben hat und ohne Unterlass erhält Leib, Seel und Leben, Gliedmass, klein und gross, alle Sinne, Vernunft und Vorstand," etc.

SD I, 38, 856, 16-22.

Derwegen und auf dass Gottes Geschöpf und Werk am Menschen von des Teufels Werk unterschieden muge werden, sagen wir, dass es Gottes Geschöpfe sei, dass Der Mensch Leib und Seele hat. Item dass es Gottes Werk sei, dass der Mensch etwas gedenken, reden, tun und wirken könne, dann "in ihm leben, weben und sind wir,"

omnes largitus sit et adhuc conservet.

SD I, 38, 856, 12-19.

Et in Maiore Catechismo haec verba exstant: Hoc : sentio et credo, me esse Dei creaturam, hoc est, mihi ab ipso donata esse et semper conservari corpus meum, animam, vitam, membra tam minima quam maxima, omnes sensus totamque meam rationem et intellectum etc.

SD I, 38, 856, 19-26.

Quapropter, ut opus et creatura Dei in homine ab opere diaboli discerni queat, asserimus, quod homo corpus et animam habet, id habere eum beneficio creationis divinae, et quidem id ipsum Dei esse opus, quod homo aliquid cogitare, loqui, agere, operari potest. In ipso enim vivimus, movemur et sumus, inquit apostolus.

Act. 17.

SD I, 42, 857, 18-26.

Cp. 29.

Sollich Wort [accidens] dienet allein darzu, den Unterscheid zwischen dem Werk Gottes, wölchs ist unser Natur, unangesehen dass sie verderbt ist, und zwischen des Teufels Werk, wölchs ist die Sünde, die im Werk Gottes steckt, und derselben allertiefeste und unaussprechliche Verderbung ist, anzuzeigen.

SD I, 61, 865, 12-18.

Cp. 55, 862, 17.

SD I, 42, 857, 19-28.

Cp. 31.

Vocabulum autem accidentis in hunc tantum finem usurpatur, ut discrimen inter opus Dei (quod est nostra natura, etiam corrupta) et inter diaboli opus (quod est peccatum in opere Dei inhaerens, eius videlicet operis intima et ineffabilis corruptio) monstretur.

SD I, 61, 865, 12-19. Cp.

55, 862, 15.

Article II

Dann erstlich, des Menschen Vernunft oder natürlicher Verstand, ob er gleich noch wohl ein tunkel Fünkeln des Erkenntnus, dass ein Gott sei, | wie auch, Ro. 1., | von der Lehr des Gesetzes hat: dennoch also

Primo, etsi humana ratio seu naturalis intellectus hominis obscuram aliquam notitiae illius scintillulam reliquam habet, quod sit Deus, et particulam aliquam legis tenet: tamen adeo ignorans, caeca et

unwissend, blind und verkehret ist, dass, wann schon die allersinnreichsten und gelehrtesten Leute auf Erden das Evangelium vom Sohn Gottes und Vorheissung der ewigen Seligkeit lesen oder hören, dennoch dasselbige aus eigenen Kräften nicht vernehmen, fassen, verstehen noch gläuben und vor Wahrheit halten können, sondern je grössern Fleiss und Ernst sie anwenden und diese geistliche Sachen mit ihrer Vernunft begreifen wollen, je weniger sie vorstehen oder gläuben und solchs alles allein für Torheit und Fabeln halten, ehe sie durch den Heiligen Geist erleuchtet und gelehret werden. [1 Corinthians 2:14, 1:21; Ephesians 4:17, 18; Matthew 13:13, 11; Romans 3:11-12 are quoted.]
SD II, 9. 874, 34-875, 6.

perversa est ratio illa, ut, etiamsi ingeniosissimi et doctissimi homines in hoc mundo evangelion de filio Dei et promissiones divinas de aeterna salute legant vel audiant, tamen ea propriis viribus percipere, intelligere, credere, et vera esse statuere nequeant. Quin potius, quanto diligentius in ea re elaborant, ut spirituales res istas suae rationis acumine indagent et comprehendant, tanto minus intelligunt et credunt, et ea omnia pro stultitia et meris nugis et fabulis habent, priusquam a spiritu sancto illuminentur et doceantur. [1 Corinthians 2:14, 1:21; Ephesians 4:17, 18; Matthew 13:13, 11; Romans 3:11-12 are quoted.]
SD II, 9, 874, 34-875, 7.

Also nennet die Schrift den natürlichen Menschen in geistlichen und göttlichen Sachen stracks "eine Finsternus."

Eph. 5. Act. 26. Johan. 1.: "Das Licht leuchtet in der Finsternus (das ist, in der finstern, blinden Welt, die Gott nicht kennet noch achtet) und die Finsternus habens nichtbegriffen."

SD II, 10, 875, 32-39.

Et sacra scriptura hominem naturalem in rebus divinis et spiritualibus tenebras vocat. Lux in tenebris lucet, hoc est, in tenebricoso et excaecato mundo, qui Deum neque novit neque curat, et tenebrae eam non comprehenderunt.

SD II, 10, 875, 28-34.

The Epitome⁷

Article I

Wir glauben, lehren und bekennen, dass ein Unterschied sei zwischen der Natur des Menschen, nicht allein wie er anfangs von Gott rein und | heilig | ohne Sünde erschaffen

Credimus, docemus et confitemur, quod sit aliquod discrimen inter ipsam hominis naturam, non tantum quemadmodum initio a Deo purus et sanctus et absque peccato homo

⁷"Epitome," Ibid., pp. 767-827. Hereafter this work will be cited in the comparison of documents as EP, followed by article, paragraph, page and line number.

sonder auch wie wir sie
 itzunder | nach dem Fall |
 haben, nmblich zwischen
 der Natur, | so auch nach dem
 Fall noch ein Creatur Gottes
 ist und bleibt, | und der
 Erbsnde, und dass solcher
 Unterschied so gross als der
 Unterschied zwischen Gottes
 und des Teufels Werk sei.

EP I, 2, 770, 26-36.

Dann nicht allein Adams und
 Eva Leib und Seel vor dem
 Fall, sondern auch unser
 Leib und Seel nach dem Fall,
 unangesehen dass sie vor-
 derbet, Gott geschaffen,
 welche auch Gott noch fr
 sein Werk erkennenet, | wie
 geschrieben stehet | Job.
 10.: "Deine Hnde haben
 mich gearbeitet und gemacht,
 alles was ich umb und umb

conditus est, verum etiam
 qualem iam post lapsum natu-
 ram illam habemus; dis-
 crimen, inquam, inter
 ipsam naturam, quae etiam
 post lapsum est permanetque
 Dei creatura, et inter pec-
 catum originis, et quod
 tanta sit illa naturae et
 peccati originalis dif-
 ferentia, quanta est inter
 opus Dei et inter opus
 diaboli.

EP I, 2, 770, 26-38.

Deus enim non modo Adami
 et Hevae corpus et animam
 ante lapsum, verum etiam
 corpora et animas nos-
 tras post lapsum creavit,
 etsi haec iam sunt cor-
 rupta. Et sane hodie
 Dominus animas et corpora
 nostra creaturas et opus
 suum esse agnoscit, sicut
 scriptum est: Manus tuae
 fecerunt me at plasmaverunt

bin."

EP I, 4, 771, 11-18.

Wir verwerfen und verdammen auch als ein manichäischen Irrtumb, wann gelehrt wird, dass die Erbsünde sei eigentlich und ohne allen Unterschied des vorderbten Menschen Substanz, Natur und Wesen selbst, also dass kein Unterscheid zwischen der Natur | nach dem Fall | an ihr selbst und der Erbsünde sollte auch nicht gedacht, > noch < nut Gedanken voneinander unterscheiden werden | könnten. |